CNPJ: 42.137.836/0001-82
I.E.: 713.020822-0010

                               Ed. Sílvio Brandão, S/N
Cx.P. 231 – Campus da UFV

36570-900 – Viçosa – MG
sbcs@sbcs.org.br

ATO DA PRESIDÊNCIA 01/2023

                                                                  Ref.: Designar Nomeação

A Presidente da Sociedade Brasileira de Ciência do Solo (SBCS), no uso de suas

atribuições legais e amparado no §2º do Artigo 16 do Regimento da SBCS,

RESOLVE:

Nomear, em caráter de excepcionalidade, o Senhor Professor Dr. Marcos

Gervasio Pereira, da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, sócio da

Sociedade Brasileira de Ciência do Solo, atual 1º Vice-Diretor do Núcleo Regional

Leste (NRL), para exercer as funções de Diretor deste Núcleo, em substituição ao

Senhor Professor Dr. Beno Wendling, da Universidade Federal de Uberlândia,

competindo a ele representar o NRL a partir da data da assinatura deste ato.

                                                 Publique-se.

                                                    Viçosa, 14 de março de 2023.

Lucia Helena Cunha dos Anjos

Presidente
Sociedade Brasileira de Ciência do Solo

mailto:gervasio@ufrrj.br
mailto:gervasio@ufrrj.br
mailto:beno@iciag.ufu.br